**Item ex suscep<sup>to</sup>** laicū laicū  
sup re civili

corā iudice ecclesiastico cōuenire nō p̄t nisi  
in defectū iusticie secularis vel nisi p̄suētudo id expo-  
scat. Biuidit q̄ p̄mo ponit dictū cū sua modifica-  
tione. sc̄da ibi liceat, p̄uidet contra granamia p̄solum  
tertia ibi si vero, p̄uidet circa recusatōes ipoꝝ. 120  
p̄mo q̄ licet sc̄m cōem canonistar̄z s̄niā iurisdicō  
i t̄p̄alibus sit penes papā in habitu ut nō. s.ii. p. xi. c.  
nouit. et qui s̄i sunt le.c. cām que, t̄m ipam iurisdicōez  
regulariter in laicos exercere nō p̄t, p̄ libito voluntatis  
iurisdicōen imperatori cōcessam renocare. nec ipsa etiā  
remant̄ apud p̄ncipē secularē exercere. Et ex h̄ in  
serit q̄ impator non p̄t dici simpl̄r vicarius pape cuꝝ  
vicarius possit ad libitū renocari. ut nō. i. de. c. si p̄n  
cipalis. de rescip. et p̄ Jnn. in. c. romana. de appella-  
li. vi. Itē nō q̄ nec simpl̄t h̄ impator bāc iurisdi-  
ctionē a papa cuꝝ non possit iurisdictōne renocari. et sic  
nō h̄ locū. l. iudicī soluit. ff. de iudi. et de offi. dde. c  
sup q̄dūm. 120 sc̄do q̄ rōne habit⁹ iurisdictōis  
quē papa h̄ in t̄p̄alib⁹ p̄t se impedire et exercere iuris-  
dictionēm q̄n̄ oīno deficit iusticia v̄l quia subest p̄n-  
ceps et nō vult eā exercere. uel q̄ vacat impium. et sic  
oīno nō ē inutilis habit⁹ iurisdictōis penes papaz et  
vide ea q̄ dīp̄ in. d. c. nouit. et v̄liter impedit si ratione  
p̄suētudis. p̄cor. i. de app. si dñob⁹. et. s. e. c. si cleric⁹

et qd ibi nō, et pdicta intellige ut i. subiectis. Nota  
tertio qm uniuscitas indicia ex cā p̄t recusari, et pro b̄  
habes glo. in. c. in singulis. de sta. regu. qd est p̄tra re  
galā glo. in. c. s. de iudi. qz sinodū recusari nō pos  
se b̄ pot ista glo. intelligi in sinodo generali cui p̄fest  
papa. ar. ix. q. iii. cūcta p̄ mundū. sec in alijs ut b. et  
facit tex. in. cle. pastoralis. s. p̄sana. de re iudi. et vide  
qd dixi in. d. c. i. Nō qm suspicione excepto. p̄ba  
ta corā arbitris nō dicitur iurisdictio ip̄s arbitris sed  
ad supiorē, p̄t habet in. c. cū spāli de app. et b̄ de iure  
canonico. de iure cūnī dic ut dixi in. c. si quis p̄tra de  
rīci. s. e. et p̄t nota. in. l. aptissimi. et l. cū spāli. L. de  
iudi. alia nō colligo. qz indiget examinatio ut i. pate  
bit. Clatio ad materiā expediendā vna cum gl. et  
quero nunqđ literē impetrare a papa inter puros lay  
cos sint ip̄o iure nulle absq; alio enīm gl. i. et tex. cō  
cludit qz sunt in pendēti an valeat vñq; ad finiam. mo  
uetur p̄ verbū dummodo tē. qz vidz lras evacuare p̄di  
cionaliter. videlicz data sollicitudine in administrāda in  
sticia. Si ergo cōsules sunt negligētes in. p̄cessu vñq;  
ad finiam p̄t isti delegati iurisdictōnem assumere. et  
iste videt intellectus gl. ut intelligat de finia p̄serenda  
a indice seculari. et sic etiā videt eas intelligere Jo. an.  
et eā sequi videt. licer referat tan. Jo. et Ulin. remisit li  
cet sub dubio forte lras exprimere inchoato iudicio co  
ram seculari. nūc enī p̄t dici cōplementū. F p̄imum tē  
Jo. an. et per b̄ videt velle q̄ lre nō sunt ip̄o iure nulle  
et b̄c intellectū videt sequi hosti. et ad tex. q̄ dicit irri  
tas et inanea tē. dicit debere intelligi cō supletōe hoc  
mō videlicz q̄ p̄ tales lras n̄ p̄t. pcedi scū. pcedi nō  
posset si p̄starē ip̄as irritas tē. alias nō b̄i excepit v̄.  
le. dummodo tē. q̄l velit dicere q̄ n̄ secura negligētia p̄  
inde est in effectu ac si eāt irrite uel p̄t intelligi fin cu  
qz sunt irrite. q̄l exp̄ssit falsitatem. ut qz impetrās sug  
gesit in. p̄to q̄ cōsules negligētes erāt cuz m̄ super  
hoc nō fuerāt requisiti. s. de recip. c. sing lris. et scōm  
b̄ subandit ad litterā nec aliter debere impetrari ul ad  
iudicē ecclesiasticā recensum habere ibi dummodo tē  
Inno. tē lras ip̄o iure esse nullas cu papa an negligē  
tiam nō habeat iurisdictōnem in eos. Et ad litterā ibi  
dummodo tē. dicit q̄ sensus ē q̄. data negligētia litterē  
p̄t impetrari. quasi velit dicere q̄ lre non sunt semp  
nalle qz data negligētia tpe impetratois lre valent.  
et q̄ ad istud. c. idē tē do. an. b̄ et Jo. cal. et do. car. j. c.  
px. et qz. c. px. videt hnic p̄trari. Ego i hac materia  
distinguo plene assumēdo dicta cal. j. c. px. et Inno. i  
c. significantibz. s. de offi. dele. et doc. b̄ pluram addē  
do cum querit an et q̄l papa possit adiri a puris lai  
cis et pcedā p̄ enumeratiōnē casū cu iste mod̄. pcedē  
di sit facilior et vñlior. Primus casus ē q̄l hoc habz  
p̄fuctudo ut in. c. si duobz. de ap. et in. c. si clericz. s. e  
cum si. Secundus casus q̄l sum in terris subiectis ec  
clie q̄ ad ipsam iurisdictōnem ut in pall. c. si duobz

7. s. e. c. quod dicitis. Tertius casus si cā superq  
ag t̄spectat de iure ad iurisdictōnē ecclesiastica ut in  
c. mū. de or. cog. et in. c. cū sit generale. s. e. c. quod dicit  
dixi. Quartus q̄l vacat impium et agit in cā spectan  
te ad imperatorem ut b̄. Quintus q̄l dās negligētia  
indicas in iustitia admistranda ut b̄. qd intelligenti  
subiectiā. Sextus q̄l impetrat p̄sona miserabilis.  
et hoc casu distingue. q̄ aut ē miserabilis et opp̄sa et  
qz ēuidua et spoliata et tūc immediate p̄t adire ecclie  
affici aliter nō spectata negligētia sui iudicis. ut in. c.  
ex pte. b. j. e. et xxiiij. q. iiiij. si quis de posibl. b̄z mi  
ecclie a istas p̄sonas miserabiles sub p̄ceptōe. lxxvij  
et lxxxvij. d. p. to. et in. c. sup quibusdā. de v. sig. in.  
Iude si sunt paupes b̄z aliter nō appareat de op̄sidio  
ne eoz ut p̄ in iusticia p̄t adire immediate ad ecclie  
affici. qz latiss op̄sumū paupertate. ut sentit Inno. i. c.  
significabit. s. de offi. dele. et optime facit ibi tex.  
vbi videtur quasi hoc. p̄bari. et i preal. c. sup gaudi  
i. si. Si vero sunt alias miserabiles p̄sonae sed nō  
pauperes necno opp̄esse. ut qz sunt vidue vel orphani  
vel infirmi cōnites tū. et tunc p̄t immediate adire ecclie  
sūcōtra laicos et literas impetrare q̄ erit in pendēti  
in euētū negligētia iudicis secularis. et iste ē casus i. c.  
se. et in hoc restringe glo. b̄. et hoc vez nūlī lre sunt for  
reptice. ut qz in. c. sit mentio falsa de negligētia iudi  
cīs secularis. ut suerūt impetrare inchoato p̄cessu co  
ram iudice seculari s̄ ea nulla mētōne habita. nūc m̄  
literas sunt nulle salē exceptōne oppositū ar. de sp. c.  
sup lris. et i. c. inter monasteriū. d. re iudi. Si vero nō  
sunt miserabiles p̄sonae. et tūc regit sunt literē ip̄o iure  
nulle. et iste ē casus b̄. Que aut ē diversitatis rō inter  
b̄ ultimū et penultimū membz. Jo. de lig. dicit q̄ i  
nō miserabili ecclie iurisdictōnē nō b̄z iurisdictōnē neha  
bitu nec actu. In miserabili autē habitu nō actu. s̄ b̄ ē  
falsum. qz in no miserabili etiā b̄z iurisdictōnē habitu  
ut nō. in. c. monit. de iudi. et tē ip̄met Jo. c. lig. id.  
ad nos. tē debere. Do. an. dicit q̄ in miserabili b̄z c.  
erēcūm licer ligatum. in non miserabili habet ex  
cīcūm interdictū. sed hec rō non satisfacit. vnde qz si  
b̄z ligatū non debet posse aliquatenus exercere durate  
vinculo seu ligamine ar. in. c. romana. s. nec pro eo d  
offi. or. li. vi. et in. l. obscurare. ff. d. off. p̄con. tamē be  
dīcētis iuris non p̄batur. Inno. i. in. c. px. dicit pa  
pam habere iurisdictōnē exercitū in persona mis  
erabili. sed eo non vñtitur de grā. Sed contra b̄ tē  
Inno. facit tex. j. c. prox. ubi aperte innuitur q̄ fac  
ret in iusticiam cōmittendo effectualiter ante negligē  
tia eventum. si enim hoc posset de iure non diceret fa  
cere in iusticiam quia nemini facit iniuriam. de dec. cū  
ecclie a vulnera. et l. gratis. L. de adul. xxij. q. iiiij  
qui peccat. vnde reddo alias ratōnē diversitatis qz  
in personas miserabiles seu in eas delinq. res ba  
bet papa iurisdictōnē magis latam qz in alias non

Defo.cope.

miserabiles, nam miserabiles habet sub protectione  
vt. s. dixi, unde committendo videtur exercere officium  
protectionis qsi commines seculari q si no, pcesserit p suu  
delegatu, pcedat, sicut i sili dat pscrivatoe an iniuriaz  
illata, de offi. dde. c.i. li. vi. Itē sicut facit index in  
cominatoe quā facit in citatoe uel in pemptorio vt. l.  
ad pemptoriū, ff. de iudi. et. c. cū ex literis, de in inte-  
resti. & alios laicos no hz si sub protectione, ideo nullo  
mo comittit an negligenter tps, vt in pal. s. nec p co-  
l. obsemare, t. s. c. p. Septim⁹ casus ē cū index  
secularis recusal suspect⁹, & huc casum ponunt doc. hic  
p hāc decre, & p anç, ut diffi. iudi. s. i. t. ij. huc etiā ca-  
sum ponit glo. xi. q. i. in summa & huc casum itellige  
qñ recusal index q ē pruincie caput & imediate subiect  
Imperatori, nūc enī adiū ecclesiasticis & ita loquuntur  
in pal. anç. s. si vero cōtigerit, sec⁹ si in eadē pruincia  
ē superior⁹ qz tūc ille adiū dū ita no, hosti, & bī in. c. no-  
uit. de iudi. & h sequit do. an. b. nec ob. iste tēr. qz hic  
suberat pfectudo vt in līa facit uel no erat ali⁹ superior  
vt. & subiecta sup glo. si. Octav⁹ casus ē in cā recon-  
uentois. iij. q. viij. cii⁹ in agendo. t. l. cū papinianus  
& auç. & cōmuniter. L. de senē. Non⁹ casus ē scđm  
hosti, ut in causis mortuarior⁹ a defunctis relictori in  
auç. de eccl. ti. s. si aut, p redēptione, col. ix. Deci-  
mus casus est fm Jnn. qñ Imperator uel index secula-  
ris inuocat auxiliū ecclie, xxij. q. v. administratores.  
xvi. di. cū ad ver. unde singulariter dicit h Jnn, q si  
imperator no ē negligē & subditi sunt sibi in obediētes  
q no p̄t facere iusticiā, nūc dū papa eti⁹, s. imperatore  
imare et domare rebellionē subditoz, ar. in pal. c. cui⁹  
ad ver. Undecim⁹ rōne administratois assumpre  
a laicis qd intellige ut le. & no. in. c. iudicati⁹, lxxix.  
di. t. ut. s. dixi in. c. h. de iudi. Duodecim⁹ si eccliaz  
serū uel boies fatigens indebitē p laicos seu ecclie i  
debitē collectant per seculares ut in. c. eccliaz suos  
pij. q. ij. & in auç. nulla communitas. L. de epi. t. cle.

Tredeamus si locus caret indice. ut qz i. *puincia* non ē aliquis superior laic⁹. tūc potest ep̄s adiri ut est casus in dicta anī. ut diffe. iudi. §. si vero contigerit. et vide quod nota. spe. in ti. de p̄pe. iudi. adi. §. regl̄ in p̄in. Et ad hunc casum potest reduci p̄mus casus exceptus per glo. ij. sed tu p̄sidera tres casus circa hoc. quandoqz eum vacat imperium et tunc succedit eccl̄ sia ut hic. quandoqz in prouincia deest p̄ses ut quia mortuus vel quid simile. et tunc potest adiri ep̄s ut. s̄ dixi qñqz vacat totus p̄ncipatus vel regnum et hoc casu. Zinn. ponit tres op̄i. et primo dicit q̄ denolvitur iurisdictio ad. proximum superiorem nō ad papam. nā licet ad eum denolvatur iurisdictio vacante impio nō tamē vacante alio loco. Ratio dīversitatis ē quia maior ē p̄nuntio inter papā et imperatore qz inter eū et alii p̄ncipē. sicut i simili dī de testa. requiſti. qz papa imperatore p̄ficit et exanimat et imperator ē ei adiuvatus.

z iurat ei tab eo t̄z imperiū. s. de elec. venerabiliem. z .lxiiij. di. tibi dño. vnde in iure qd ab ecclesia romana tenet succedit papa. scđo dicit q si ē princeps non re cognoscēs supiorem succedit papa. ar. xv. q. vi. aliis z. s. de elec. cum inter vniuersas in fi. Sed h̄ non facit qd ab eo tenet regimē. sed de plenitudine ptatis quaz h̄z qd vicarius xp̄i ē. ut. s. fi. px. nouit. v. non enī t v. se. Tercio dicit q vacante regno et principatu papa non p̄t se intromittere nisi put habetur in. d. c. nouit. hosti. dicit q vacanti⁹ regnis et principanibus qd̄s cunqz t vbiqz papa succedit nō solū de plenitudine ptatis b̄ etiam de iure et plenitudine. et dicit q b̄ etiam sentit Jnno. in alia Do. an. sequit̄ hic scđam op̄i. In no. supra positam ne p̄tingat perturbatio iurisdictionis ego v̄o teneo vltimā op̄i. Jnno. sup̄ positā indistincte sine talis superior regnoscat superiorē sine non papa non succedit. nec p̄t se impeditre nisi p̄ viam denaciōnēs vel nisi occurreret aliquis ardus casus quo p̄t se im pedire etiā regnis non vacantibus. ar. in. c. i. d. homi li. vi. et ut dixi in. c. nouit. Absoueoꝝ p̄ncipaliter q̄ pa pe interdictū est exercicium iurisdictionis secularis dī cente dño. P̄metre mitte gladiū tuū in vaginam. et dixi ple. in. d. c. nouit. vnde aut īmpator non recognoscit̄ perium a papa. aut sic. p̄mo casu deb̄z succedere īmpator. qd̄ a deo ptatē obtinet in tpalib⁹ in toto orbe vt in. c. si īmpator. xcvi. dī. et in. l. b̄i azenone. L. de quadri. p̄scrip. vnde si vacat loc⁹ deber ad eius iurisdictionem redire. quia res defacili revertitur ad natu ram suam. ut in. l. si vñ. ff. de pac. t. xxxv. dī. ab exor dio facit qd̄ nō. Jnno. in. c. cum ana. de elec. Aut recognoscit̄ īmpium a papa. et idē dōm p̄sili ratōne. Et ideo eadē rō debet esse in pte que est in toto. l. que de tota. ff. de rei ven. et de offi. dele. c. pastoralis. sic enī in tota iurisdictione tpali sc̄ spectante ad ecclesiāz ex plenitudine ptatis p̄ceſt īmpator. ita et i hac parte que eodem iure denovuitur ad ecclesiam et nō iure singulari. et per hoc habes declaratum p̄imum casum ex ceptum in glo. q. Excipit et scđom casum qñ̄ index secularis est negligens in iusticia admistranda. et hūc casum. s. excepti. Sed pro eius declaratōne quero nunquid iste casus procedat indistincte ut data negligētia indicis secularis recognoscēt̄ alium superiorem secularē posset adiri ecclesia p̄temissō suo superiore. Jnno. et hosti. per omnia videntur sentire. p̄ ut supra dixi in can. vacatōis. Do. an. distinguit qñ̄z negligens est index superior alium non recognoscens et p̄t adiri papa in casu negligentie vel appellatiōnē ad hoc qui si. sint le. per venerabilem. In ciuitatibus autem liberis sicut multe sunt in ytalia q̄ nō recognoscit̄ supiorem saltem de facto ut florentini et siles si iudicibus suis dant indices appellatiōnē adiri p̄t papa demū negligēt̄ suis superioribus ar. q̄ nō. b̄ Jnno. Idē i indice q̄ caput ē. princi p̄bli difficilis ē adi us

ad 1. J. de Rontier

卷之三

ad imperatorem, ut in autem, ut diffe, iudi. §. si vero negligenter, et non hosti, s. de iudi, nouit. Si vero recognoscatur talis negligens superiorum si persona est miserabilis, p. iniustitia vel negligentia, statim adiri per papam ut dixit Ianno, et hosti, j. c. c. ex tenore, et quod ibi non, et de iudi, cu deputatus, quod satius de oppressa eo quod negligens iusticia vel operationem iniustitia sua, ad b. j. c. c. ex pre. b. Idez putat si granata persona ecclesiastica de iudi. c. f. et. s. e. cum sit hoc limitatum, ut in causa negligentie, sed in causa appellacionis putat hoc verum ut possit immediate appellari ad papam, si causa est ecclesie, secundum si causa est clericorum, tunc enim appellandum est ad proximum superiorum ipsius iudicis vel sententia archistarum, in causa non ita, h. q. vi. hec dicta mihi non placet in duobus passibus, primo ubi dicit quod si non recognoscatur superiorum per adiri papam immediate in casu negligentie, dico enim imperatorum auctoritatem, quod isti inferiores prescribentes etiam iurisdictionem contra ordinarii loci dicuntur habere eam, in quantum sunt solliciti et vigiles in administranda iusticia alias superiorum se impedit tex. allego notabilem in causa irrefragabili, §. excessus, de officio, or. facit quod dixi in causa, certe numeri, s. t. p. fortius debet b. procedere quoniam iurisdictionem est prescripta per inferiorum per imperatorum sed de facto non recognoscatur, sicut enim ut s. d. dixi post Iannem, hoc casu quoniam subditus noluit de facto obedire imperatori papam non sicut credit sed debet adiunquare imperatorum ita quoniam negligenter et fortius quod hoc casu non vult de facto obedire imperatori nec iusticiam debito modo ministrare, scilicet non placet dictum do, an. In quantum indistincte vult quod in causa miserabilis persona vel ecclesiastix potest appellari immediate ad papam, non autem ad proximum superiorum ipsius iudicis, nam dico quod etiam hoc casu appellatio debet fieri gradatim, cu non repias in iure patrarium, ergo stabimus concorditer regulis, h. q. vi. anteriori, j. de appell. dilecti, et optime in causa, li. duobus, eo, t. ubi papas referuat seu dicat ad se appellandum quoniam locum est de temporali iurisdictione ecclesie nihil autem dicit si persona est miserabilis, non ergo per interpretationem debemus recedere a regulis concordibus art. ad audienciam, de deci. et in l. principius, in f. d. appell. maxime b. procedit attento quod index non de infere violentiam seu opprimere quoniam procedit iudicialiter et sic cessat ratio do, an. ad hoc tex. cu glo. in. c. proximum. viii. q. i. et quod non in causa coquerente, de re, spacio, facit quod nota, archistarum palmarum, et non ita, et hoc expresse tunc Ianno, in causa significantibus, de officio, de lege, ratiocinio dicat quod licet iudice ordinario negligenter possit miserabilis persona immediate adire ordinarii ecclesiastici p. c. ex tenore, j. e. non tamen per appellari de indice secularium ad ecclesiastici sed ad proximum superiorum, quod gradatim est appellandum, h. q. vi. anteriorum quod non. Quartusdecimus casus principalis est cum alii quid ambiguum fuerit et difficile et inter indices variarunt ut in causa per venerabilem, qui sunt le. Et iste casus ponitur in glo. h. et dicit b. p. quod facit ad quoniam de duabus quartis, ut non j. de testa, c. ratiocinio ut sic in am-